Per.
Lat
020

Prodit Budapesti, I. Lipótmezei-út 6. decies in anno.
Prestitum praesolvendi annum 4 tinnuli 80 filleri.

Megjelenik Budapesten, I. Lipótmezei-út 6. tízszer
egy évben. Előfizetési ára évi 4 Pengő 80 fillér.

Gloria in excelsis Deo!

Et in terra pax hominibus bonae voluntatis!

Roraverunt coeli
desuper, et nubes
pluerunt¹ Iustum.
Aperta est terra et
germinavit² Salva-
torem.

Angeli de coelo
nocte illa descen-
derunt super pa-
scua³ regionis Be-
thlehem, hymnum
Divinae gloria ca-
nentes, pastoribus
vero bonae voluntatis pacem renun-
ciantes.

Surrexerunt de noctis quiete pastores
gregum, requisiverunt iuxta Bethlehem
stabulum⁴ illud, in cuius praesepio⁵ infans
Divinus pannis⁶ involutus iacebat, glori-
ficabantque natum Salvatorem magno
gaudio.

Apparuit autem eodem tempore etiam
procul in Oriente tribus Magis⁷ stella mire
splendida, deduxitque eos ad eadem Christi

nati incunabula.⁸
Mirabantur Magi
puerum, praesta-
bantque ei hono-
res nonnisi regi
debitos.⁹

At quem coele-
stes chori angelorum,
pauper gens
pastorum aequem
ac divites Magi
Orientis laudan-
dum, glorifican-
dum adorandumque aestimarunt: eum
crudelis tyrannus Herodes neci¹⁰ deden-
dum inquirebat.

Angeli, pastores, Magi — erant omnes
bonae voluntatis: Herodes autem erat
homo — *malae voluntatis*. Haec mala
voluntas Herodis occidi iussit omnes
pueros, qui erant in Bethlehem et in

¹ permetezték ²megtermette ³legelői fölé ⁴azt az
istállót ⁵jászolában ⁶pólyákba takarva ⁷bölcs királynak
⁸bölcsőjéhez ⁹királyt megillető ¹⁰halálra kereste.

finibus eius a bimatu¹¹ infra; et plorabant matres filios suos et noblebant consolari.

Innocentes itaque pusilli¹² pro Christo primi martyres facti sunt: at per Christum etiam regnum coelorum imprimis eorum factum est.

Puerorum dehinc festi quoque Nativitatis¹³ summa sunt gaudia. Parentibus ceterisque adultis non amplius obvenit¹⁴ gaudiorum, praeter quantum e puerorum gaudiis capiunt.

Praecipuum donum festivum¹⁵ adultis *pax* est aestimanda: familiis *pax* domestica, civibus *pax* publica, regno *pax* interna et externa.

Summopere patria nostra *regni pacem* desiderat. Pax enim Trianonensis, quae decem ante hos annos ab hominibus nequaquam bonae voluntatis est imposta Hungariae, non est vera, non es iusta pax; sed est sepulchri pax tristissima, est detestata pax inferni.

Nos vero *vitaे* desideramus *pacem!*

Subvolavit¹ Zebulon.
(Specimen² e fabulis Sigismundi Sebők de domino Maccio peregrinante.)

Dominus Maccius Mucius³ Marmarosius Murmurator de nobili genere Murmuroso cum nepotibus suis Zebulone et Dorca per longam latamque planitiem⁴ Hungaricam peregrinabantur.⁵ Tandem advenerunt ad praedia⁶ rustica.

«Ecce avis quadruala, avis mire magna!»⁷
— exclamat Zebulon.

Illa non est avis; — docet nepotem avunculus⁸ — sed est mola⁹ alata.⁹ Age¹⁰ ad molam; — ait ad aurigam — sine,¹¹ videat puer, quid illa turris alata sit.'

EX ARCHIVO RELIGIOSO

Magi adorant Christum natum.

(Ex evangelio S. Matthei c. II. vrss. 1–11.)

1. Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Juda¹ in diebus Herodis regis, ecce Magi² ab Oriente venerunt Jerosolymam,

2. dicentes: Ubi est, qui natus est, rex Judaeorum? Vidimus enim stellam eius in Oriente, et venimus adorare eum.

3. Audiens autem Herodes rex, turbatus³ est, et omnis Jerosolyma cum illo.

4. Et congregans⁴ omnes principes sacerdotum, et Scribas⁵ populi, seiscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur.

5. At illi dixerunt ei: In Bethlehem Judae; sic enim scriptum est per Prophetam:

6. Et tu Bethlehem, terra Juda,¹ nequaquam

¹¹ két éven alul ¹² kisdedek ¹³ karácsony ünnepé nek ¹⁴ jut ¹⁵ ünnepi ajándék.

¹ indeclinabiliter pro genitivo declinato *Judae*
² napkeletről való bölcsek ³ megzavarodott ⁴ egybe-
gyűjtve ⁵ a nép irástudőt.

Appulit¹² auriga ad molam, descendenterunt omnes de currū, aspiciebantque aedificium illud turriforme valde diligenter. Lassa,¹³ inimota¹⁴ quattuor brachia¹⁵ velata stabant. Alarum una paene terram tangebat.

Zebuloni omnia, quae videbat, valde placabant. Momento¹⁶ temporis insiluit in alam dependentem, effrenatoque¹⁷ gaudio clamitabat:

Age,¹⁸ move¹⁹ mola! Quadruala vola!

Ecce vero, mola moveri²⁰ coepit. Ala, in qua Zebulon sedet, elevatur in altum.

Ejulat²¹ Zebulon, ejulat soror eius Dorca; vociferatur²² et ipse avunculus dominus spectabilis²³ Maccius Mucius: sed haec omnia nihil prosunt;²⁴ ala rotae cum Zebulone iam ad summum verticem ascendit.

¹ felrepült ² szemelvénny ³ Mackó Muki ⁴ magyar Alföldön ⁵ kocsin utaztak ⁶ egy pusztai tanyára ⁷ négyeszárnýú ⁸ a nagybátyja ⁹ (szárnyas) szélmalom ¹⁰ hajts ¹¹ hadd lássa ¹² oda hajtott ¹³ lankadtan ¹⁴ mozdulatlanul ¹⁵ a négy vitorlás kar ¹⁶ egy pil-
lanat alatt ¹⁷ félkötelen ¹⁸ rajta! ¹⁹ mozdulj ²⁰ járni kezdtett ²¹ jajgat ²² lármázik ²³ a tekintetes úr ²⁴ használnak.

minima es in principibus Juda; ¹ ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel.

7. Tunc Herodes, clam vocatis Magis, diligenter didicit⁶ ab eis tempus stellae, quae apparuit eis;

8. et mittens illos in Bethlehem, dixit: Ite et interrogate diligenter de puerō; et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum.

9. Qui cum audissent regem, abierunt: et ecce stella, quam viderant in Oriente, antecedebat⁷ eos, usquedum veniens staret supra, ubi erat puer.

10. Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno valde.

11. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre eius, et procidentes⁸ adoraverunt eum; et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera: aurum, thus⁹ et myrrham.

12. Et responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

⁶ megtanulta = kitudakolta ⁷ előttük ment = vezette őket ⁸ leborulva ⁹ tömjént.

«Corripe²⁵ stricte velum!» — acclamat ei auriga simul cum arunculo.

Corripit Zebulon alae²⁶ velum brachiumque ambabus manibus pedibusque.

Transversus²⁷ Zebulon citius suo pondere detrahit alam, atque ruit²⁸ praeceps... Vae, vae!...

Nihil est!²⁹ Jacet iam in terra, quassus³⁰ quidem, nec tamen cervice³¹ fracto.

Suscitat semivivum³² soror cara Dorca: sed Zebulon nequit oculos aperire.

Accedit avunculus Maccius Mucius, offertque³³ caro nepoti mel dulce, ursis debitam³⁴ medicinam.

Reviviscit Zebulon, ubi de melle dulci audit voces blandientes, iuratque per Dae-dalum Icarumque: sibi satis esse pro tota³⁵ vita semel ope quadrualae volasse.

²⁵ fogd meg szorosan ²⁶ a szárny vitorlaját és karját ²⁷ átfordulva ²⁸ zuhan fejjel előre ²⁹ semmi-

baj ³⁰ összezúzva ugyan ³¹ de nyakát ki nem törve

³² a félig holtat ³³ és kínál ³⁴ a medvéknek való

³⁵ az egész életre.

EX AUCTORIBUS ROMANIS

Mirum somnium.

(*Valerius Maximus*, civis Romanus, rerum scriptor, floruit initio primi post Christum natum saeculi, temporibus *Tiberii Caesaris*. Constituit autem populi Romani exterarumque gentium facta simul ac dicta memorata digna, quae apud alios latius¹ diffusa¹ erant, quam² ut breviter cognosci possent, ab illustribus electa³ auctoribus deligere³: ut documenta⁴ sumere volentibus longae inquisitionis⁵ labor abesset. Conscriptis itaque *Exemplorum Memorabilium libros novem*, edidit verisimile anno post Chr. n. 32-o ipsi Tiberio Caesaris dedicatos.⁶ — Ex hocce opere excerptum est specimen, quod sequitur; et quidem e libro I-mo, capitüs VII-mi «de somniis»⁷ externorum⁸ exemplum 10-mum.)

10. Proximum somnium, etsi paullo est longius, propter niniam tamen evidentiam⁹ ne omittatur, impetrat.¹⁰

Duo familiares¹¹ Arcades iter una facientes, Megaram venerunt: quorum alter ad hospitem¹² se contulit, alter in tabernam¹³

¹ sokkal szélesebben szétszórva ² hogysem rövidesen feltálahatók voltának ³ kiválogatva összeszedi ⁴ tanulságot meriteni akárknak ⁵ keresgélés ⁶ ajánlya ⁷ az alomlátásokról ⁸ a külföldi példák közül a 10-ik ⁹ világossága miatt ¹⁰ követeli, hogy ne mellőztessék ¹¹ jóbarát ¹² a vendég-barátjához ¹³ bérelt szállásra.

Camelus¹ et formica.

Pascit camelus in prato. Coram se repit² inter herbas formica sedula. Trahit ore ramusculum, parvum quidem, attamen proprio corpore vel quadruplo graviorem.

Animadvertisit camelus formicam valde laboriosam³ et ait ad eam: «Quanto⁴ diutius te observo,⁵ tanto magis te admiror. Quadruplum, quin et decuplum tui corporis pondus portas: ego autem statim corrugo, ubi mihi lateralia⁶ dorso imponuntur. Quae sit huius rei causa?»

Respondet formica: «Causa haec est, amice, quod tu *aliis* laboras, ego vero *mihimet ipsi*.»

In Latinum convertit *Joannes Endrei*: VII. cl. d.

¹ a teve ² mászkál ³ dolgos ⁴ minél tovább ⁵ figyel-
lek ⁶ az átalvető zsákok.

meritoriam divertit.¹⁴ Is autem, qui in hospitio erat, vidit in somnis comitem suum orantem, ut sibi cauponis¹⁵ insidiis circumvento subveniret; posse enim celeri eius accusu se imminentि periculo subtrahi.¹⁶

Quo visu excitatus prosiluit, tabernamque, in qua is diversabatur, petere¹⁷ conatus est. Pestifero¹⁸ deinde fato humanissimum propositum tamquam supervacuum damnavit,¹⁹ idque visum²⁰ pro nihilo ducens, lectum ac somnum repetiit.

Tunc idem ei saucius²¹ oblatus²² obsecravit, ut qui auxilium vitae sua ferre neglexisset, neci²³ saltem ultiōem non negaret. Corpus enim suum a caupone trucidatum, tum maxime plaustro²⁴ ad portam ferri stercore²⁵ coopertum.

Tam constantibus familiaris precibus compulsus, protinus²⁶ ad portam cucurrit, et plaustrum, quod in quiete²⁷ demonstratum erat, comprehendit, caponemque ad capitale supplicium perduxit.

¹⁴ tért be, megszállott ¹⁵ a vendégfogadós ¹⁶ még kímenthető volna ¹⁷ felkeresni ¹⁸ halálthozó végzett folytán ¹⁹ elejtette ²⁰ azt a látomást ²¹ holtra sebezve ²² megjelenvén előtte ²³ legalább meggyilkoltatásáért ne tagadja meg a megtorlást ²⁴ székéren ²⁵ tragyával ²⁶ tüstent ²⁷ pihenésben, álmában.

EX ARCHIVO LATINO HUNGARORUM

Quomodo *Georgius Monachus* trucidatus sit?

(Excerptum est hocce specimen ex *Wolfgangi de Bethlen Historia de rebus Transylvanicis*, etquidem e libro IV-to.)

*Castaldus Georgio Monacho*¹ insidias struere, et quo magis familiaritate² sua illi imponere³ posset, communi cum illo rheda⁴ vehi coepit. Quod suspectum habens *Kruppae* quidam ioculator⁵ *Monachi*, triduo ante eius necem inter iocandum dixit, ut sibi ab Hispanis caveret. Quem *Georgius*, ne *Castaldus* offenderetur, in carcerem campingi⁶ iussit, — ignarus infelcis exitii, cui eum fata servabant,

Postquam itaque mense Decembri per venissent ad oppidum *Al-Vincz* dictum, unico milliari⁷ *Albā-Juliā*⁸ distans, *negotium*,⁹